2021-111 2021年12月10日 关于发行2021年度第七期超短期融资券的提示性公告

2021-112 2021年12月14日 关于变更审计项目合伙人及签字注册会计师的公告

2021-113 2021年12月15日 关于2021年11月业务量数据的自愿性信息披露公告

2021-114 2021年12月16日 关于2021年度第七期超短期融资券发行结果的公告

2021-115 2021年12月18日 关于2021年度第六期超短期融资券到期兑付的公告

2021-116 2021年12月25日 第十届董事会2021年度第十三次临时会议决议公告

2021-117 2021年12月25日 第十届监事会2021年度第七次临时会议决议公告

2021-118 2021年12月25日 关于使用闲置募集资金进行现金管理的公告

2021-119 2021年12月28日 关于2021年度第五期超短期融资券到期兑付的公告

2021-120 2021年12月31日 关于终止托管事项的公告

2021-121 2021年12月31日 关于增加信息披露媒体的公告

十七、公司子公司重大事项

2019年11月25日，招商局港口与CMA签署了协议备忘录。双方约定，CMA拟将其持有

招商局港口集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

 120

的10个码头股权资产转让至TL。为完成本次转让，招商局港口向TL提供合计不超过9.68亿

美元的融资，其中不超过5亿美元为期限8年的设有担保的长期贷款，不超过4.68亿美元为认

购TL发行的强制可转换债券。长期贷款到期时，CMA将主要通过对TL注资以提供偿还贷款

所需的现金，招商局港口方持有的可转债将全部强制转换为TL的股权。2020年3月26日，招

商局港口完成首期8个目标码头的收购，相应的认购强制性可换股债券及垫付该贷款的总金

额约为8.15亿美元。招商局港口与CMA协商同意将余下码头的交割截止日期延长至2021年9

月30日，而受疫情和地缘政治因素影响，余下码头的交割最终未能获得相关政府部门的批准，

故截至2021年9月30日，CMA确认余下的越南Gemalink码头与印度Mundra码头最终无法交割。

按照双方签署的股权收购协议（SPA），招商局港口不再支付第一批资产交割阶段扣留的

2,073万美元，占第一批交割资产对价的5%。此项收购最终以招商局港口收购CMA的8个码

头而完结。

招商局港口集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

 121

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
1,148,658,144 59.7523% 0 0 0 325 325 1,148,658,469 59.7524%

1、国家持股 0 0.0000% 0 0 0 0 0 0 0.0000%

2、国有法人持

股
0  0.0000% 0 0 0 0 0 0 0.0000%

3、其他内资持

股
9,496 0.0005% 0 0 0 325 325 9,821 0.0005%

其中：境内法人

持股
0 0.0000% 0 0 0 0 0 0 0.0000%

   境内自然

人持股
9,496 0.0005% 0 0 0 325 325 9,821 0.0005%

4、外资持股 1,148,648,648 59.7518% 0 0 0 0 0 1,148,648,648 59.7518%

其中：境外法人

持股
1,148,648,648 59.7518% 0 0 0 0 0 1,148,648,648 59.7518%

   境外自然

人持股
0 0.0000% 0 0 0 0 0 0 0.0000%

二、无限售条件

股份
773,706,980 40.2477% 0 0 0 -325 -325 773,706,655 40.2476%

1、人民币普通

股
593,820,070 30.8901% 0 0 0 0 0 593,820,070 30.8901%

2、境内上市的

外资股
179,886,910 9.3576% 0 0 0 -325 -325 179,886,585 9.3576%

3、境外上市的

外资股
0 0.0000% 0 0 0 0 0 0 0.0000%

4、其他 0 0.0000% 0 0 0 0 0 0 0.0000%

三、股份总数 1,922,365,124 100.00% 0 0 0 0 0 1,922,365,124 100.00%

股份变动的原因

报告期内，时任高级管理人员限售股份变动。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

招商局港口集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

 122

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数

本期增

加限售

股数

本期解

除限售

股数

期末限售股数 限售原因
解除限售日

期

China

Merchants

Port

Investment

Developme

nt

Company

Limited

1,148,648,648 0 0 1,148,648,648

根据相关法律

法规规定及该

股东承诺

2022 年 6 月

郑少平 9,496 325 0 9,821

根据相关法律

法规及《公司

章程》规定

2023 年 11 月

合计 1,148,658,144 325 0 1,148,658,469  -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况